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Abstract

The past few years have seen the emergence of new types of civic engagement. Citizens

are now more capable to organize themselves than ever before and this creates a new

pattern of social mobilization that has not previously been the centre of academic focus.

This work analyses the particular case of the Romanian winter protests of 2012 in an

attempt to prove that current mainstream theories of resource mobilization and framing

do not fully explain the emergence of unstructured movements. The results aim to pave

the way for a new theory of civic engagement that fits the newly observed realities and

could be generalized to explain all forms of structured or unstructured participation to

collective action.

Abstrakt

V posledních několika letech jsme svědky vzniku nových typů občanské angažovanosti.

Občané jsou nyní schopni organizovat se více než kdykoliv předtím, což vytváří nový

vzor sociální mobilizace, která se dosud neocitla v centru akademické pozornosti. Tato

práce analyzuje konkrétní případ rumunských protestů v zimě roku 2012 ve snaze

dokázat, že současná mainstreamová teorie mobilizace zdrojů a její způsob rámování

plně nevysvětlují vznik nestrukturovaných hnutí. Cílem práce je s využitím získaných

poznatků připravit půdu pro ustavení nové teorie občanské angažovanosti, která se hodí

na nově zjištěné skutečnosti a mohla bý celkově vysvětlit všechny formy strukturované

nebo nestrukturované účasti na kolektivní akci.
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Introduction – Research questions and hypothesis

There can be no law for civic engagement. That is to say, citizens cannot and should not

be legally coerced into engaging in the affairs (political or otherwise) of their

community. This has been true for thousands of years and is motivated, among other

things, by the simple and true reasoning that any form of coercion, no matter how well

intentioned, is unlikely to be a successful tool of good government. The model of

government used in Athens during its peak around two and a half millennia ago, which

modern democracy aspires to mirror at least in theory, relied on voluntary engagement

of all citizens in the act of government. This was not mandatory but refusal to

participate in the decision-making process was sanctioned by informal means. The

modern word “idiot” has its origins in the Greek word “idiotas”, used to describe those

citizens who were not active enough in political affairs 1. In this case, not law but

common practice or policy was used to ensure that all but the most recalcitrant

Athenians participated and held office2.

To this day, any state claiming to respect the “will of the people” cannot impose upon

its citizens an obligation to become civically engaged in any way whatsoever. However,

one also cannot deny the importance of civic engagement for maintaining a balanced

and functional system of administration. It therefore becomes necessary, in some

countries with a less than democratic past, or where civic engagement is not common

practice, that some forms of encouraging and incentivizing citizen participation be

taken. This is in order to avoid a slip towards authoritarianism, as well as in order to aid

in the development of certain forms of social cohesion which might complement the

state on some important projects or initiatives.
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But what happens when this important component of a functional society is

compromised or missing? What could cause this issue to occur and, most importantly,

what can be done to encourage its emergence or consolidation over time? Of course, the

extreme cases exist only in theory, as not all citizens can be either fully engaged or

completely disengaged from their communities. However, achieving a healthy balance

where a sufficiently large proportion of the citizenry is at all times engaged in public

and community affairs can prove troublesome without adequate policy.

Ideally, and this point is discussed at greater length later on, civic engagement is

completely a grassroots initiative and is done with, without or even against involvement

from the authorities. However, not all areas are the same in this respect and some are

more prone than others to mobilize at the grassroots level. Thus it becomes necessary to

understand what factors encourage or discourage the grassroots from becoming civically

engaged so as to develop tools for stimulating active participation wherever this is

lacking on the most basic levels.

Assuming there is no such thing as too much civic engagement (although arguments can

be made to the contrary), this work deals with instances of too little, analyses exceptions

to the existing rules and tries to figure out what factors trigger visible engagement or

attempt to suppress it. Worth mentioning is that not all forms of civic engagement are

visible or politically relevant but, due to the difficulty of measuring and quantifying

even the most evident instances of it, it stands to reason that only observable cases can

be studied. This is also looked into in greater depth later on, when defining civic

engagement and its boundaries and categories.

1 Are We All Now Idiotai? Remembering the Meaning of Democracy, December 23, 2011,

http://www.andmagazine.com/content/phoenix/11657.html (accessed January 23, 2013)
2 Hansen, Mogens Herman. The Athenian Assembly in the Age of Demosthenes, Blackwell, 1987

http://www.andmagazine.com/content/phoenix/11657.html
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In areas where there is no tradition or long history of public participation in community

affairs, there may emerge a type of imbalance wherein authorities and citizens do not

cooperate for common good. In such situations, it often falls to the former to fulfil even

the smallest tasks that concern the community as a whole and this can produce a highly

inefficient and highly bureaucratized system of governance. In Europe, this

phenomenon can perhaps best be observed in some former communist regimes in the

Eastern part of the continent.

When considering the former political configuration of Europe, one immediately notices

that the great milestone of 1989 was made possible precisely because of some forms of

civic engagement. The roles that civil society played in toppling dictatorships in Poland,

Hungary, Czechoslovakia or the former GDR are well known. However, nowhere in

Europe was the overthrow of the communist leadership more intimately linked with the

direct, active and personal involvement of “the citizen” than in Romania. Nowhere in

Europe were the grassroots so directly committed to change or so willing to suffer for it.

However, equally remarkable as the events of December 1989 is what happened in

years to follow.

One would expect that a society who suffers an official death toll of 1104 and 3352

injured3 during a violent mass uprising learns the value of solidarity and is aware of the

power that civic engagement (in its most extreme form at least) can have. Yet, it is well

known that this was not the case in Romania. The grassroots movements that toppled

the Ceauşescu regime were not the result of a calculated strategy for power exchange.

The elites that rose to fill the power vacuum emerged from the chaos of the popular

uprising4.

3 Peter Siani-Davies, The Romanian Revolution of 1989 (Cornell University Press, 2005), p.97
4 Ibid, p.117.
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Many works have explained in great detail how spontaneous the events now called the

“Romanian Revolution” were and the goal of this work is not to go into any depth on

the matter. Instead, the aim is to try and understand why visible forms of civic

engagement are more the exception than the rule. Can mainstream theories of

mobilization explain what triggers instances of engagement where they do occur? My

hypothesis is that mainstream social mobilization theories do not fully explain instances

of spontaneous or unstructured civic engagement. Validating this hypothesis would

reveal one important conclusion, namely that a revision is required not only for the

theory itself but also for the overall approach to the field of social movements.

The Romanian case study thus focuses not on the regime change of 1989 but on the

much more recent demonstrations of 2012, whose (direct or indirect) result was the

resignation of Prime-Minister Emil Boc5. This was the first instance in post-Decembrist

Romanian history where a government was forced into resignations following street

rallies and pressures from below. In a context more apathetic than militant, one must ask

what made the 2012 protests possible and, more importantly, did the factors that

motivated citizens to brave freezing temperatures and topple an unpopular government

leave any lasting effects on the grassroots? Was the 2012 moment just a fluke or is

indicative of something more? This work attempts to find answers to the

aforementioned questions.

Methodology and sources

In order to answer the questions expressed in the introduction and test whether or not

mainstream theories of mobilization fully explain spontaneous and unstructured

instances of civic engagement, several stages are followed.
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The first part of the work deals with defining and clarifying the concepts used and

placing them within an established theoretical framework. Emphasis is placed on

definitions not provided by the authors whose theories are analyzed. The second stage is

the review of literature in the field of civic engagement and social mobilization. The

main theories which are presented and analyzed briefly are that of resource mobilization

and that of framing, as these represent arguably the two main contemporary schools of

thought in the field. This section also explains why social mobilization is important

when addressing the issue of civic engagement. The third stage is the justification for

the case in question. As mentioned prior, the work aims to test the hypothesis using the

case of the 2012 Romanian protests and the reasons why this case is re levant are

explained in the section on case selection. This part explains in brief the history of

Romanian civic engagement after 1989 as well as the context in which the protests

occurred. Several remarks are made concerning why other similar cases were not

chosen, both in Romania and abroad. The fourth stage is a day-by-day account of the

protests as they unfolded. This part deals with raw facts alone, the intention being to

form as accurate an image as possible so as to overlap the theory with the actual events

and analyze the findings. The fifth part is also the most important, as it analyzes the

events in context and looks at how well they fit in with mainstream theory. The patterns

mainstream theories describe are overlapped with the actual events and conclusions are

drawn appropriately. Any discrepancies between theoretical patterns and observable

practical events are analyzed so as to reveal potential gaps in mainstream theory.

Suggestions for new theories or refinements to existing literature are made according to

the results of the findings. The sixth and last part is the conclusion, explaining and

generalizing the findings.

5 “Boc a Demisionat: Am depus mandatul Guvernului pentru a detensiona situaţia politică şi socială din ţară”,


[…]


initiatives such as the 2012 Romanian protests are likely to become more common.

Even as this paper is being written, thousands of people are actively protesting in many

towns and cities in Bulgaria119, part of a spontaneous movement120 that began in a

similar fashion to that in Romania. For societies with little tradition of civic

engagement, understanding the processes and triggers that lead to mobilization could

help establish new trends of participation or even bring about improvements in political

systems.

Another factor that needs to be considered by new theories or approaches is that of

imperfect conditions, namely those that discourage engagement even though there is

willingness to participate. Such factors include weather, policy, politicized SMOs or

channels of disseminating information, availability or resources (financial or otherwise)

and other things that create an environment that encourages apathy. As noticed in

Romania, the underlying problem is sometimes not lack of civic engagement but lack of

an environment that encourages it. The masses displayed great discipline for the

duration of the movement (leaving and rallying again the next day, avoiding violence,

exposing agitators and preventing “mob-breakers” from infiltrating) but this was in spite

of the Romanian environment, not because of it. Fines, police, politicization of SMOs

and of media sources, state monopoly on finances for CSOs and many other factors can

contribute not only loss of trust in SMOs and their intentions but also to generation of

fake civic engagement or a general desire to avoid all forms of collective action for

common good altogether. Elements such as trust and the role of the community in

119 “Bulgaria protests: New self-immolation in Sofia”, BBC News Europe, March 13, 2013, available from:
http://www.bbc.co.uk/news/world-europe-21771229 (accessed May 10, 2013)
120 Mariya Petkova, “Protests in Bulgaria and the new practice of democracy”, AlJazeera.com, February 21, 2013,

available from: http://www.aljazeera.com/indepth/opinion/2013/02/201322163943882279.html (accessed May 10,

2013)

http://www.bbc.co.uk/news/world-europe-21771229
http://www.aljazeera.com/indepth/opinion/2013/02/201322163943882279.html
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shaping and generating civic engagement are neglected almost entirely in the

mainstream theories even though, in the absence of reliable SMOs, these are vital for

the successful pursuit of perceived common good.

The Romanian case also revealed some startling conclusions regarding the role of

dialogue in society. As previously stated, the health bill that initiated the 2012

movement was withdrawn from public debate almost as soon as protests began. This

begs the question ‘what type of public debate was that?’ and reveals the almost

symbolic role that vertical dialogue has in some cases. Rather than invite representatives

of the movement to discuss possible improvements to the unpopular bill, authorities

scrapped the proposal altogether and accused the protesters of blocking change121. From

this, one can see that constructive dialogue is almost non-existent in Romania. Policies

are advanced in final form and the grassroots or the civil sector in general play no role

in their elaboration. Such an environment where the political sector and the civil barely

intersect makes it difficult for bottom-up initiatives to achieve their goals through

conventional means. If people feel distrust toward their governments and toward

organizations that are supposed to work toward common good, the only form collective

action can take is that of active and unstructured grassroots militancy (self-organized

social movements). Therefore, social movements are numerous in type, origin,

evolution, motivation and method of unravelling.

Attempting to explain all social movements through one all-encompassing theory

neglects the various types of movements that exist and the various factors that influence

and ultimately trigger the grassroots to become active. Undoubtedly, some form of

collective consciousness must be in place (be it a frame, a sense of solidarity,

121 “Băsescu renunţă la Legea Sănătăţii”, 2012
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community spirit or common grievance) to motivate people to take action. There is also

clear need for some form of resource pooling before or after the start of any particular

movement (be it a centralized structure such as an SMO or an unstructured self-

organized collective of individuals acting on their own in a coordinated manner).

However, an explanation for the decisive factor or the trigger that ultimately motivates

the grassroots to transition from a passive stance to active engagement is, to my mind,

as elusive today as when the study of social movements began. Identifying what this

factor is represents perhaps the most important step in understanding and predicting

when, where and why social movements will begin and persist. This is all the more

important in and for societies where social movements are weak and have few

supporters. Identifying the underlying reasons for activism in social movements might

also be useful in stimulating civic engagement in general, not just the militant visible

type.

Different types of movements have different triggering factors, which makes it difficult

to explain (or to predict) all of them using one single encompassing theory. Though the

patterns described by the mainstream theories discussed in this work might apply to

some cases, they cannot fully and accurately explain certain particular types of social

movements. It can be argued that different types of civic engagement lead to different

forms of visible manifestation, meaning that there is no single critical element

responsible for the initiation, growth, longevity and success of social movements.

Both theories assume that social movements arise in response to something, be it an

injustice or some other problem identified by a leading SMO. However, in practice, one

can imagine or even notice movements that do not target the righting of a wrong or the

solution to a problem but seek to avoid problems emerging, to prevent wrong being

committed (such as environmentalists protesting against Antarctic drilling) or even to
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improve aspects that are not problematic (such as an innovative country investing even

more in research). Action, in this sense, is not meant just to resolve problems (working

retroactively) but also to prevent them from appearing (working proactively). This is a

different and more constructive approach from that of resource mobilization or framing

theory, who presuppose that grievances always exist and that social movements exist to

deal with them.

Although it would be unwise to reject either of these theories altogether, it is obvious

that the realm of social movements is more complex than previously thought, and that

new approaches are needed to get a more thorough understanding o f the processes we

are witnessing. The past few years have seen an increase in the number, scale and the

discipline of unstructured organizations in the form of spontaneous movements, raising

the question if we are witnessing a new type of policy-making, in which the grassroots

wish to be more directly involved. If this is indeed the case, it would be necessary to

understand not just the nature and the tools these new kinds of movements possess but

also to develop new tools of integrating them into the normal functioning of the state. If

conventional channels of communication disappoint the grassroots, there are currently

the means through which these can self-organize and become civically engaged.

Understanding these means would be an essential step toward promoting constructive

civic engagement (one that seeks solutions rather than just opposing the establishment).

If this is done wisely, the Athenian model of democracy that current systems wish to

mirror might come closer to reality.
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