IMESS DISSERTATION

Note: Please email the completed mark sheet to Year 2 coordinator (cc Allan Sikk a.sikk@ucl.ac.uk and Alexa Stewart alexa.stewart@ucl.ac.uk)

Please note that IMESS students are not required to use a particular set of methods (e.g. qualitative, quantitative, or comparative) in their dissertation.

Student: Andrei Macsut
Dissertation title: <i>Civic engagement in Romania , testing the applicability of mainstream theories on the winter protests of 2012</i>

Excellent Satisfactory Poor
Knowledge <i>Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.</i> X
Analysis & Interpretation <i>Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.</i> X
Structure & Argument <i>Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support arguments and structure appropriately.</i> X
Presentation & Documentation <i>Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.</i> X

ECTS Mark: Charles Mark: B Marker: Nicolas Maslowski, Ph.D. Faculty of Humanities, Charles University in Prague
<i>Deducted for late submission:</i> Signed:
<i>Deducted for inadequate referencing:</i> Date:

MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional pieces of work.

Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research.

A = výborně = 1

B/C (UCL mark 60-69):

A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research. 65 or over equates to a B grade.

B/C = velmi dobře = 2

D/E (UCL mark 50-59):

Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work, demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D grade.

D/E = dobře = 3

F (UCL mark less than 50):

Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to engage in sustained research work and poor understanding of appropriate research techniques.

F = neprospěl = 4

Constructive comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

Andrei Macsut wrote a master thesis on "*Civic engagement in Romania , testing the applicability of mainstream theories on the winter protests of 2012*". The diploma work counts 72 pages, 121 footnotes, 9 pages of bibliography and listed selected sources. By its extent, the footnotes, the quoted literature, this work corresponds to the formal criteria expected in such a thesis.

His Master Thesis includes an introduction, seven parts,(methodology and sources, defining and clarifying the concepts, theory and literature, case selection, history, context and analysis) and a conclusion. Those parts logically construct a whole argumentation, constituting the announced thesis topic. Therefore, I consider that the author achieved the aim of the thesis. Never-the-less, the logical structure could be better conceived: the division between "methodology and sources", "defining and clarifying the concepts", and "theory and literatures" seems to be artificial, and unjustified. Concepts, methodology and theory are one topic. Idem for "history", "context" and "analysis" Each description is a kind of analysis. This work should probably be constructed around two parts, on theoretical, and one discussing the theory with this new type of mobilizations.

The author worked with a good quality literature. He regularly use citations or references, in a sufficient but not very important extent. The methods used are adequate. The critics of some theories by their confrontation with some observation is a classical method. Another question is that the author is considering the "frame analysis" and resource mobilization as nearly the only real representatives of the mainstream theories, that is exaggerated.

The Depth of analysis with regard to the topic is satisfactory. The author has an individual approach to writing that brings me to believe that he should take into consideration making a Ph.D. The formal arrangement of the thesis is very good, the language and stylistic arrangement correct.

I propose for the defense the following questions:

- How would you conceive the relation actor/agency in those new type of civic activism
- How can we consider the concept of strategies in such type of mobilization?
- Could this type of mobilization have a major influence of everyday democracy?

To sum up, this is an excellent diploma work, maybe a little bit too ambitious. I recommend this thesis for defense and suggest for classification B.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 3 questions):

- How would you conceive the relation actor/agency in those new type of civic activism
- How can we consider the concept of strategies in such type of mobilization?
- Could this type of mobilization have a major influence of everyday democracy?